
1

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE

Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Školní jídelna
Střední odborné učiliště a Střední odborná škola SČMSD, 

Hronov, s. r. o.

Adresa: Čapkova 193, 549 31 Hronov

Identifikátor zařízení: 600 012 212

Zřizovatel: Svaz českých a moravských spotřebních družstev 
Těšnov 5/1163 110 01 Praha 1

Školský úřad Náchod, Kladská 1092, 547 01 Náchod

Termín konání orientační inspekce: 18. ledna 2000

Čj. 096 09/00-5033

Signatura ii3zt302



2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Předmětem orientační inspekce bylo specifické zjištění v organizaci stravování žáků soukromé 
školy. 

Střední odborné učiliště a Střední odborná škola SČMSD, Hronov s. r. o. sdružuje čtyři 
zařízení: Střední odborné učiliště uvedené pod IZO: 107 860 732, Střední odbornou školu  
IZO: 110 029 461, Domov mládeže IZO: 110 018 583 a Školní jídelnu IZO: 110 018 591. 

Tato inspekční zpráva obsahuje zjištění k zařízení školní jídelny. 

Charakteristika zařízení
Škola je vedena jako společnost s ručením omezeným. Majitelem budovy, ve které je umístěna 
školní jídelna (hlavní budova školy), je Městský úřad Hronov. 
Ve výpise z obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Hradci Králové oddíl C, 
vložka 3553 je uveden předmět podnikání:
 zajišťování výchovy a vzdělávání žáků a dospělých,
 ubytovací služby v ubytovacích zařízeních včetně poskytování hostinských služeb v těchto 

zařízeních,
 koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej,
 hostinská činnost.
Školní jídelna (dále jen ŠJ) zabezpečuje celodenní stravování v průměru pro 105 ubytovaných a 
116 dojíždějících žáků. Ve školní jídelně se také stravují zaměstnanci školy. Snídaně a večeře 
jsou zajišťovány pro přibližný počet 20 žáků, studujících v Centru odborné přípravy Hronov.

Dokumentace zařízení
Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení bylo vydáno 
MŠMT ČR dne 19. 7. 1999 pod čj. 25 508/99-21.
Smlouva na základě Nařízení vlády č. 324/1996 Sb., kterým se stanoví podmínky a výše 
poskytovaných dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením byla uzavřena 
27. 11. 1998 se Školským úřadem v Náchodě. Dopisem Školského úřadu Náchod ze dne 20. 1. 
1999 bez uvedeného čj. bylo řediteli školy sděleno, že Nařízením vlády č. 321/1998 Sb.,
kterým se mění nařízení vlády č. 324/1996 Sb., nevzniká důvod k uzavření nové smlouvy 
o poskytování dotace. Zvýšená dotace pro školní rok 1999/2000 byla již přiznána a zůstává 
tedy v platnosti smlouva uzavřena dne 27. 11. 1998. 
Pro zajištění stravování žáků Centra odborné přípravy je každoročně doplňována dohoda, 
která byla doložena žádostí ze dne 26. 8. 1997. 

Organizace stravování
Školní jídelna je umístěna v přízemí hlavní budovy školy. Pro příchod strávníků je určen vchod, 
kde je zároveň umístěn odkládací prostor pro oděv. Organizace výdeje stravy je uskutečňována 
v časovém rozmezí: snídaně 6:45 - 7:45 hodin, oběd 11:30 - 14:00 hodin, večeře 17:00 - 18:00 
hodin. V průběhu přestávek dopoledního vyučování mají žáci možnost nákupu svačin od 9: 30 
do 10:30 hodin. V době prodeje je část jídelny oddělena paravanem.
Jídelna má kapacitu 72 míst. Pro stravování jsou nabízeny 2 - 3 druhy polévek, 6 druhů 
hlavních jídel (jedno z nich je bezmasé). Výběr stravy probíhá stylem restauračního stravování. 



3

Polévku i hlavní jídlo je možné vybírat dle jídelního lístku, který je k dispozici na každém stole. 
Během výdeje obědů lze využít nabídku čaje.
Pro školní jídelnu je připravován vedením školy provozní řád. Ředitelem školy byla podána 
informace, že zástupci žáků jednotlivých tříd tvoří tzv. senát. Tento orgán umožňuje žákům 
připomínkovat případné nedostatky při stravování. 
Školní jídelna je esteticky vhodně upravená. Okresní hygienická stanice v Náchodě vydala 
protokol z hygienického šetření dne 11. 11. 1999, ze kterého vyplývá, že nebyly zjištěny 
závažné hygienické nedostatky. 
Bezpečnost žáků po dobu výdeje stravy zajišťují pedagogičtí pracovníci. 

Odborné zjištění
Odborné zjištění bylo provedeno referentkou Školského úřadu Náchod.
Ve školní jídelně bylo k 15. 10. 1999 zapsáno 160 strávníků ze střední školy. Z uvedeného 
počtu je 75 strávníků celodenních. Počet strávníků ze SOU je 60, z toho 24 strávníků 
celodenních, 40 zaměstnanců školy a školských zařízení. V době inspekce se stravovalo 
20 dalších strávníků. 
V období září až listopad 1999 se průměrně denně připravovalo 113 snídaní, 219 obědů a 106 
večeří. V den kontroly se vařilo 115 snídaní, 207 obědů a 99 večeří.
Provoz na dopolední směnu zajišťoval jeden mistr odborného výcviku spolu se sedmnácti žáky 
učebního oboru kuchař a jedna pracovnice provozu.
Ve všech provozních místnostech - ve varně, skladech, spojovacích chodbách bylo čisto, nikde 
nebyly známky nečistoty a nepořádku. Pracovní oblečení veškerého personálu rovněž 
odpovídalo předpisům o poskytování osobních ochranných pracovních pomůcek. Také 
pracovní obuv všech přítomných na pracovišti byla v souladu s předpisy. 
Směrnice Ministerstva zdravotnictví č. 72/1987, o hygienických požadavcích na zřizování 
a provoz  zařízení společného stravování byla dodržována.
Pracovní podmínky odpovídají charakteru zařízení a bezpečnost práce je dodržována. 
Sanitární deník není veden, pracovní řád je nahrazen na nástěnce vyvěšeným rozpisem 
pracovního dne.
Zdravotní průkazy všech přítomných byly předloženy. Zaměstnanci se nezúčastňují školení 
k rozšíření znalostí hygienického minima organizovaného pracovníky Okresní hygienické 
stanice Náchod, tak jak ukládá § 16 odst. c vyhlášky MZ č. 91/1984 Sb., o opatřeních proti 
přenosným nemocem.
Skladové hospodářství je v pořádku. Všechny skladovací prostory (suchý, chlazený a mrazící 
sklad) jsou opatřeny teploměry. V den kontroly odpovídala teplota charakteru skladu. Zboží 
bylo přehledně vyrovnáno v regálech podle záruční lhůty, zboží v mrazicích pultech bylo 
rozděleno dle druhů. Samostatná místnost na zpracování syrového masa přímo navazuje na 
varnu. 
Jídelna je zásobována z běžné distribuční sítě. Byla provedena kontrola u šesti druhů potravin. 
Všechny měly řádnou záruční lhůtu. Rozdíl mezi fyzickým a účetním stavem byl shledán pouze 
u másla, kde rozdíl činil + 0,5 kg.
Na odběr potravinových zbytků je sepsána smlouva s konkrétní osobou. Zbytky se odkládají 
do umělohmotné konve s uzávěrem, která je umístněna v přístavku na dvoru školského 
zařízení. Jejich odvoz je denně zajišťován. 



4

Vzorky vařených jídel jsou odebírány denně, byly uloženy v lednici k tomu určené, avšak ve 
vzorkovnicích bez uzávěru.
Školní jídelna není provozována v souladu s § 4 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., 
o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. Normování jídel se provádí dle „Receptur 
teplých pokrmů“, autor Runštuk a kolektiv, rok vydání 1998, kde norma A odpovídá 75 g 
syrového masa na porci a norma B 100 g syrového masa na porci. V jídelně se používá norma 
B - dle vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., kde norma masa pro žáky III. stupně, tj. věkové 
kategorie 15 a více roků je 70 až 80 g masa na 1 porci. Z toho důvodu ani není prováděno 
vyhodnocení dodržování výživových norem, protože dochází k velkému zkreslení výsledků. 
Provoz je podřizován výuce žáků učebního oboru kuchař, číšník.
Finanční normativy na potraviny neodpovídají plně výše uvedené vyhlášce. U jednotlivých 
druhů jídel není dodržováno stejné procento povýšení. Základní normativ dle vyhlášky MŠMT 
ČR č. 313/1997 Sb., kterou se mění vyhláška MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., činí na snídani 7,00 
Kč, normativ v ŠJ je 8,40 Kč, tj. 120 %, u obědu je základní normativ 15,40 Kč, v ŠJ je 
stanoven normativ na 21,00 Kč, tj. 136 % a u večeře je základní normativ 13,40 Kč, normativ 
ŠJ je 11,60 Kč, tj. 87 %. 
V den kontroly se v jídelně připravovaly 2 polévky a 5 druhů hlavních jídel. Při přípravě byly 
plně dodržovány technologické postupy.
U vepřové plece po selsku byla kontrolována výtěžnost a počet vykrájených porcí. Na 50 
normovaných porcí bylo vykrájeno 57 porcí, prvních 10 po sobě jdoucích porcí vážilo 530 g, 
druhých 10 po sobě jdoucích porcí vážilo 510 g, přičemž plánovaná výtěžnost je 640 g při váze 
100 g syrového masa na 1 porci. 
Sortiment nabízených jídel plně odpovídá zásadám správné výživy.
V souladu s vyhláškou MF ČR č. 205/1991 Sb., o hospodaření s rozpočtovými prostředky 
státního rozpočtu ČR a o finančním hospodaření rozpočtových a příspěvkových organizací, 
§ 29 je hospodářská činnost jídelny vykazována zvlášť. 
Stravovací komise není ustanovena.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ
Podrobné informace o stravování žáků jsou uvedeny ve smlouvě o studiu v SOU a SOŠ 
SČMSD, s. r. o. Další důležité informace o stravování jsou uvedeny pro školní rok 1999/2000 
v příkazu ředitele školy č. 5/99, vydaném dne 1. 9. 1999.
Přípravu jídel a průběh stravování zabezpečují žáci školy v rámci odborného výcviku. Ve 
spolupráci s mateřskými a základními školami jsou u příležitosti různých svátků, např.: 
Mikuláš, vánoce, velikonoce zabezpečovány prodejní výstavky s kulturním programem. 
V průběhu školního roku je zabezpečována výstava výrobků, zhotovených žáky školy. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí  MŠMT o  zařazení  do  sítě škol, předškolních a školských zařízení pod čj. 
25 508/99-21 ze dne 19. 7. 1999,

 Výpis z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové oddíl C, 
vložka 3553 ze dne  14. července 1999 pod č. výpisu 16619/99,



5

 Protokol  Okresní  hygienické  stanice  Náchod  z hygienického  šetření  vydaný  dne 1. 11. 
1999 bez uvedení čj,

 Smlouva o zvýšení dotace soukromému školskému zařízení na školní rok 1999/2000 ze 
dne 27. 11. 1998,

 dopis Školského úřadu Náchod ze dne 20. 1. 1999 bez uvedeného čj., 
 smlouva o studiu v SOU a SOŠ SČMSD, s. r. o.,
 příkaz ředitele školy č. 5/99 o stravování s platností od 1. 9. 1999,
 písemná informace ředitele školy o školní jídelně ze dne 12. 1. 2000,
 podklady pro odborné zjištění: zdravotní průkazy, rozpis pracovního dne, smlouva na 

odběr potravinových zbytků. 

ZÁVĚR

Žáci jsou cíleně a důsledně vedeni k získávání a dodržování zásad společenského 
a kulturního stolování a chování. 
Neefektivní využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem 
k účelu jejich poskytnutí nebylo zjištěno.
Školní jídelna zabezpečuje stravování žáků a pracovníků školy na velmi dobré úrovni.

Doporučení:
 v případě využití „Receptur teplých pokrmů“ používat normu A,
 dodržovat výtěžnost porcí,
 dodržovat finanční normativ na jednotlivé druhy jídel se stejným procentem povýšení,
 pravidelně měsíčně vyhodnocovat „spotřební koš potravin“ - výživové normy,
 řádně vést sanitární deník,
 zpracovat pracovní řád,
 dokončit zpracování provozního řádu školní jídelny,
 dodržovat zásady pro odběr a uchování vzorků pokrmů v zařízeních společného 

stravování.



6

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu
Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jaroslav Kadlec Kadlec J. v. r.

Členové týmu Miloslava Beránková M. Beránková v. r.

Externí spolupracovníci Magda Havlíčková

V Rychnově nad Kněžnou dne 25. ledna 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 5. února 2000

Razítko

Ing. Vladimír Štěpánek V. Štěpánek v. r.
Podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.

Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitele školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení

Vynikající Zcela mimořádný, příkladný

Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň

Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň

Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa

Nevyhovující Zásadní nedostatky

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně



7

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 21. 2. 2000 096 57/00-1004
Zřizovatel 21. 2. 2000 096 56/00-1004

Připomínky ředitele školského zařízení
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nepodány




